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5.8 (T) - Retningslinje for lokalisering af store, fritstående solenergianlæg

Store, fritstående solenergianlæg kan placeres enten i tilknytning til bymæssig bebyggelse eller
i det åbne land.

I det åbne land skal anlæggene som udgangspunkt placeres på landbrugsarealer uden natur-,
landskabs- eller kulturhistoriske interesser. Store hegnede anlæg må ikke enkeltvis eller ved
flere enkeltliggende anlæg skabe barrierer for vildtets passage i landskabet. Beplantning skal
afskærme anlæggene i forhold til naboer, veje og øvrige interesser i det åbne land.

Planlægning i kystnærhedszonen kræver en særlig planlægningsmæssig eller funktionel
begrundelse.

Projekter, som giver nye muligheder for at forbinde natur-og landskabsområder, eller som
bidrager til at tjene klimatilpasningsmæssige, miljømæssige eller rekreative formål vil blive
vægtet højt. Det samme gælder anlæg, som kan bidrage til en lokal forankring eller som kan
placeres i tilknytning til eksisterende tekniske anlæg som for eksempel biogasanlæg og
vindmøller.

Redegørelse 
Danmark har et klimamål om at nå en reduktion på 70 % af CO2-udledningen i 2030. Det skal nås ved
en grøn omstilling, hvor energiproduktionen og energiforbruget baserer sig på vedvarende energi som
vind, sol og biogas. Solenergianlæg kan være både solfangeranlæg, som producerer varme, og
solcelleanlæg, som producerer strøm.

Solenergianlæg er arealkrævende og medfører væsentlige ændringer i det bestående miljø ved
opstilling i det åbne land. Det er derfor vigtigt at placere dem hensigtsmæssigt i forhold til naboer og i
forhold til de landskabs-, natur- og kulturhistoriske interesser, der knytter sig til det åbne land. Omvendt
kan solenergianlæg, der anbringes på arealer, der hidtil har været dyrket landbrugsmæssigt, give nye
muligheder. Etablering af passager gennem de tekniske anlæg kan forbinde natur-og
landskabsområder og medvirke til bedre ledelinjer og flere trædesten for dyr og planter. På
tørbundsjorde kan der være mulighed for udsåning af frøblandinger med blomstrende urter til gavn for
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insekter. Restarealer i forbindelse med planlægning af solenergianlæg kan indgå i projekter, der tjener
naturmæssige, klimatilpasningsmæssige eller rekreative formål. Endelig er det vigtigt, at projekterne
kan give noget til lokalsamfundene, således at man skaber en lokal forankring.

Retningslinjen gælder store solenergianlæg, der kræver en egentlig planlægning. Anlæggene vil som
udgangspunkt være lokalplanpligtige, hvis de producerer mere strøm end til eget forbrug eller hvis de
medfører en væsentlig ændring af det bestående miljø. Skillelinjen vil typisk være ca. 1 ha, men det
skal vurderes konkret i det enkelte tilfælde. Mindre solenergianlæg vil kræve en landzonetilladelse efter
planlovens § 35, stk. 1, hvis de placeres i landzone.

Store, fritstående solenergianlæg skal som udgangspunkt placeres på arealer uden natur-, landskabs-
eller kulturhistoriske interesser. Der skal endvidere i planlægningen ske en afvejning i forhold til de
landbrugsmæssige interesser i området.

Desuden skal man være opmærksom på arealer, hvor afskærmende beplantning har begrænset effekt
på f.eks. skrånende arealer eller bakkede arealer.

Det skal endvidere sikres, at store hegnede solenergianlæg ikke skaber barrierer for vildtets bevægelse
i landskabet. En faunapassage skal have en bredde på mindst 20 m, hvis den skal benyttes af
hjortevildt. Den optimale virkning fås først ved bredder på 50 m og derover.

For solfangeranlæg, der opstilles inden for særlige drikkevandsområder (OSD) eller inden for
vandindvindingsoplande, skal der redegøres for, at anlægget ikke udgør en trussel for grundvandet.

Det skal sikres, at der ikke sker blænding af flytrafikken i indflyvningszonerne til lufthavne.

Det forudsættes, at arealerne til opstilling af solenergianlæg i det åbne land forbliver i landzonen og kan
reetableres til natur- eller landbrugsformål efter drift.

Det er vigtigt, at der i hvert enkelt tilfælde tilvejebringes den bedst mulige løsning, både teknisk og i
forhold til omgivelserne. I planlægningen vil der blive lagt vægt på, at anlæggene bliver opstillet i
sammenhængende og velafgrænsede enheder. Landskabsanalyser og visualiseringer skal i
tvivlstilfælde sikre, at der tages de nødvendige hensyn til naboer og til interesserne i det åbne land.

Solenergianlæg kan etableres på tagflader, f.eks. på landbrugsbygninger eller store
erhvervsvirksomheder, eller kan opstilles fritstående i tilknytning til bymæssig bebyggelse, andre
tekniske anlæg eller i det åbne land. Ved byerne kan der f.eks. være uudnyttede erhvervsarealer eller
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restarealer mellem byen og de større veje, som vil kunne bruges til solenergianlæg.
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